
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « М » марта 2022 г. №
г. Петухово

О создании сил гражданской обороны
и поддержании их в состоянии готовности

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28 - ФЗ «О
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2007
года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», в
целях всестороннего обеспечения выполняемых мероприятий гражданской обороны на
территории Петуховского муниципального округа, Администрация Петуховского муниципального
округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: '

1. Утвердить перечень сил гражданской обороны Петуховского муниципального округа,
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о силах гражданской обороны и поддержании их в состоянии
готовности, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Считать утратившим силу Постановление Администрации Петуховского района
от 21 декабря 2018 года № 638 «О создании служб гражданской обороны Петуховского района».

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Петуховского муниципального округа (\ </1У/ И.В. Арзин



Приложение 1 к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа
от «•Я? » марта 2022 года №°/Л?«О создании сил
гражданской обороны и поддержании их в
состоянии готовности»

Перечень
сил гражданской обороны Петуховского муниципального округа

№
п/п

Наименование
спасательных служб

гражданской обороны

Наименование исполнительных органов
государственной власти, органа местного

самоуправления и организаций создающих службы ГО
Спасательные службы создаваемые

Администрацией Петуховского муниципального округа

1

2

о

4

5

6

7

Служба ГО защиты
животных и растений

Служба ГО коммунальная
инженерно-техническая

Служба ГО
оповещения и связи

Служба ГО материально-
технического снабжения

Служба ГО торговли и
питания

Служба ГО защиты
культурных ценностей

Служба ГО
автотранспортная

Отдел сельского хозяйства Администрации
Петуховского муниципального округа

Управление ЖКХ, строительства и архитектуры
Администрации Петуховского муниципального округа

МКУ «Поисково-спасательный отряд Петуховского
муниципального округа»

Отдел земельно - имущественных отношений
Администрации Петуховского муниципального округа

Отдел экономики Администрации Петуховского
муниципального округа

МБУ «Центр культуры Администрации
Петуховского муниципального округа

Управление образования Администрации
Петуховского муниципального округа

Спасательные службы, создаваемые организациями в соответствии с постановлением
Правительства Курганской области от 10 июня 2014 года № 18-4

8

9

10

11

12

Служба ГО медицинская

Служба ГО охраны
общественного порядка

Служба ГО
противопожарная

Служба ГО энергоснабжения
и светомаскировки

Служба ГО автодорожная

Создана в соответствии с Пр
окружающей среды Ку

13
Сеть наблюдения и
лабораторного контроля

ГБУ «Петуховская ЦРБ» (по согласованию)

МО МВД России «Петуховский» (по согласованию)

34 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС
России по Курганской области (по согласованию)

Петуховский РЭС филиал КЭС ПАО «СУЭНКО»
(по согласованию)

Петуховский участок АО «Варгашинское ДРСП»
(по согласованию)

нказом Департамента природных ресурсов и охраны
рганской области от 23 апреля 2021 года № 169

Варгашинский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Курганской области» (по согласованию),

ГБУ «Петуховский Центр ветеринарии» (по согласованию),
Метеорологическая станция Петухово ГУ «Курганский

ЦГМС» (по согласованию)



Приложение 2 к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа
от «М >> марта 2022 года №^Ш«О создании сил
гражданской обороны и поддержании их в
состоянии готовности»

ПОЛОЖЕНИЕ
о силах гражданской обороны и поддержании их в состоянии готовности

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о силах гражданской обороны и поддержании их в состоянии
готовности (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом
от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской
обороне в Российской Федерации», распоряжением Правительства Курганской области
от 08 декабря 2015 года № 328-р «О создании на территории Курганской области, нештатных
аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне», в целях создания и поддержания в состоянии готовности
сил и средств гражданской обороны на территории Петуховского муниципального округа.

2. Силы гражданской обороны Петуховского муниципального округа

2.1. К силам гражданской обороны Петуховского муниципального округа относятся:
аварийно-спасательные формирования;
спасательные службы гражданской обороны;
нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне. *

3. Порядок создания сил гражданской обороны
Петуховского муниципального округа

3.1. Аварийно-спасательные формирования Петуховского муниципального округа
создаются:

на постоянной штатной основе (профессиональные аварийно-спасательные формирования);
на нештатной основе (нештатные аварийно-спасательные формирования);
на общественных началах (общественные аварийно-спасательные формирования).
Профессиональные аварийно-спасательные формирования органов местного

самоуправления создаются по решению органов местного самоуправления, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются в соответствии с
Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и приказом
МЧС России от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных
аварийно-спасательных формирований».

Общественные аварийно-спасательные формирования создаются общественными
объединениями, уставной задачей которых является участие в проведении работ по ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

3.2. Спасательные службы Петуховского муниципального округа создаются по решению
органов местного самоуправления и организаций на основании расчета объема и характера задач,
выполняемых в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения.

Организация и порядок деятельности спасательных служб определяются создающими их
органами и организациями в соответствующих положениях о спасательных службах.



3.3. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской
обороне создаются в соответствии с приказом МЧС России от 18 декабря 2014 года № 701 «Об
утверждении типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне».

4. Основные задачи и порядок привлечения сил гражданской
Петуховского муниципального округа

4.1. Основные задачи нештатных аварийно-спасательных формирований определены
пунктом 5 приказа МЧС России от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении Порядка
создания нештатных аварийно-спасательных формирований».

Нештатные аварийно-спасательные формирования привлекаются к ликвидации
чрезвычайных ситуаций в соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 12 февраля
1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

4.2. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской
обороне привлекаются к решению задач по гражданской обороне в соответствии с пунктом 5
статьи 15 Федерального закона от 12 февраля 1998 года№ 28-ФЗ «О гражданской обороне».

4.3. Спасательные службы привлекаются для решения задач в области гражданской
обороны в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми
актами Курганской области и нормативными правовыми актами Администрации Петуховского
муниципального округа.

4.4. Планирование применения сил гражданской обороны осуществляется заблаговременно,
на этапе их создания. Результаты планирования применения сил гражданской обороны
отражаются в планах гражданской обороны и защиты населения Петуховского муниципального
округа.

5. Поддержание в готовности сил гражданской обороны

5.1. Подготовка и обучение личного состава сил гражданской обороны осуществляются в
соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке органов
управления, сил гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, с нормативными документами организаций, создающих
силы гражданской обороны.

5.2. Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны обеспечивается:
поддержанием профессиональной подготовки личного состава подразделений

(формирований) на уровне, обеспечивающим выполнение задач по предназначению;
поддержанием в исправном состоянии специальных техники, оборудования, снаряжения,

инструментов и материалов;
планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной подготовки

(тренировок, учений).
5.3. Контроль за уровнем готовности сил гражданской обороны осуществляется органом,

специально уполномоченным решать задачи в области гражданской обороны и защиты
территорий, населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в
Петуховском муниципальном округе в ходе плановых мероприятий по проверке готовности и
мероприятий оперативной подготовки в соответствии с планом основных мероприятий
Петуховского муниципального округа в области гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей
на водных объектах, а также организационно-методическими указаниями МЧС России по
подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.



6. Обеспечение деятельности сил гражданской обороны

6.1. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению сил
гражданской обороны Петуховского муниципального округа осуществляется за счет финансовых
средств организаций и органов местного самоуправления, их создающих, с учетом положений
статьи 18 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

. 6.2. Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения сил гражданской обороны
Петуховского муниципального округа, а также материально-техническое обеспечение
мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению сил гражданской обороны
Петуховского муниципального округа осуществляется в порядке, установленном Федеральным
законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями
Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и
использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств».




